
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
  N. 245       del   3.12.2007 
 

O G G E T T O 
 
 
Patrocinio e contributo finanziario per le celebrazioni ufficiali del 50° Anniversario della morte 
dell’artista molfettese Giulio Cozzoli: Impegno di spesa €. 15.000,00. 
 

L’anno duemilasette, il giorno tre del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso  che: 
la Civica Amministrazione è da tempo impegnata, in attuazione dei propri fini istituzionali, a  
promuovere  e sostenere manifestazioni celebrative di eventi e di ricorrenze particolari, anche con 
riguardo a personalità e movimenti significativi nell'ambito della valorizzazione del patrimonio 
culturale locale, con la collaborazione di associazioni culturali qualificate; 
 
 Considerato che, la Società di Cultura Europea "G.M. Alberto Caracciolo", "Archeoclub d'Italia" 
e "Federazione Italiana Donne Arti Professioni ed Affini", Delegazioni di Molfetta, si sono 
costituite in un Comitato interclub per realizzare una serie di manifestazioni che ricordino e 
valorizzino l'immenso operato artistico del grande Maestro molfettese Giulio Cozzoli, nella 
ricorrenza del cinquantesimo anniversario della sua morte;  tali eventi, che avranno inizio i primi di 
dicembre p.v., presso la Fabbrica di San. Domenico, vedranno coinvolti  personalità di elevato 
spessore culturale, e si articoleranno in: 
• Conferenze;  
• inaugurazione degli spazi espositivi  dedicati alla gipsoteca, alla sala dei disegni e delle 

caricature ed a quella dei bozzetti in terracotta;   
 
Considerato che, lo  Statuto vigente di questo Comune, ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, 
il concorso del Comune finalizzato (art. 4 lett.K), a “promuovere e sostenere iniziative adeguate per 
l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, 
sociali….".; 
 
Letta la nota, pervenuta al Municipio di Molfetta il 26.10.2007 (prot. n.57556) a firma del prof. 
Domenico Facchini, Presidente del Comitato Interassociativo Pro Cel. Uff. Giulio Cozzoli, in cui si 
chiede il riconoscimento istituzionale della Civica Amministrazione con la concessione del 
patrocinio e di un contributo finanziario, per far fronte alle spese connesse all'organizzazione del 
Progetto su descritto;  
 
Ritenuto che, le manifestazioni culturali, rientrano tra le finalità e gli obiettivi perseguiti dalla 
Civica Amministrazione e che, quindi, è opportuno, venga  approvata la proposta suddetta, ai sensi 
del vigente regolamento comunale per l’organizzazione e la promozione del settore culturale,  
riconoscendo un contributo complessivo di € 15000/00, corrispondendo un’anticipazione immediata 
di €.14.000/00, per contribuire alle prime e necessarie spese promozionali, organizzative e 
logistiche della stessa; 
 
Ritenuto che la proposta pervenuta, è da ritenersi di particolare interesse e di sicura rilevanza, nel 
panorama culturale locale e nazionale, in quanto l'artista Cozzoli rimane un punto di riferimento 
della produzione artistica della città, e che i percorsi  espositivi di questa iniziativa,  assumono una 
particolare valenza per il tributo verso l'Arte, quale potente strumento di aggregazione e 
comunicazione; 
 

Visti i vigenti: 
• T. U. EE.LL. approvato con D. L.vo N.267 del 18.8.2002; 
• Statuto Comunale; 
• Regolamento per la Cultura; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell’art.49, comma 1, del T. U. EE. LL., approvato 
con D.vo n.267/2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali - Cultura, in ordine alla regolarità 



tecnica del presente provvedimento, ed in ordine alla regolarità contabile dello stesso 
provvedimento, da parte del Dirigente del Settore Finanziario. 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Approvare il patrocinio  per la realizzazione di una serie di Eventi che valorizzano l'immenso 

operato del grande Maestro molfettese Giulio Cozzoli, nella ricorrenza del 50° anniversario 
della sua morte. 

 
2. Approvare l'impegno di spesa complessive di €.15.000/00 quale contribuzione finanziaria della 

Civica Amministrazione, relativa alla suddetta iniziativa, comprensiva di ogni esigenza correlata 
al progetto.  

 
3. Imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento di €.15.000/00 sul Capitolo 

n.22385 “Celebrazione del 50° anniversario dell’artista molfettese G. Cozzoli”                  
del Bilancio 2007. 

 
4. Riconoscere la sovvenzione di anticipazione della spesa di €.14.000/00 onnicomprensiva,    

quale copertura finanziaria alle prime e necessarie spese promozionali, organizzative e 
logistiche della stessa.  

 
5. Dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario di procedere a norma dell'art.185 del 

T.U.EE.LL., alla liquidazione ed al pagamento dell'anticipazione finanziaria nella misura di 
€.14.000/00,  in favore del prof. Domenico Facchini, presidente del Comitato Interassociativo 
Pro Cel. Uff. Giulio Cozzoli. 

 
6. Demandare al Dirigente Affari Generali e Cultura, con ulteriore provvedimento dirigenziale, la 

liquidazione a saldo del contributo finanziario stabilito, ad eseguita manifestazione, su 
presentazione di relazione morale e consuntivo finanziario. 

 
7. Incaricare l'Ufficio Cultura, competente in materia, di annotare in apposito albo, i beneficiari, le 

finalità ed il relativo ammontare del contributo concesso ed erogato, avendo cura di trasmettere 
alla Segreteria Generale del Comune, entro il 31.01.2008, l'elenco riepilogato dei soggetti, a cui 
sono stati erogati contributi, sovvenzioni e benefici di natura economica nel corrente esercizio 
finanziario, giusta quanto previsto all'art.22 della Legge 30.12.1991 n.412.   

 
8. Riservare il diritto agli organizzatori di accedere ad eventuali sponsorizzazioni, per la 

partecipazione alle spese della manifestazione, anche da parte di Istituti Bancari, Istituzioni, 
ditte commerciali e/o altri soggetti.  

 
9. Dare atto che il Comune di Molfetta concedendo il patrocinio all’iniziativa e riconoscendo un 

contributo finanziario a parziale copertura delle spese, oltre ad assicurare la disponibilità della 
sede della mostra, deve intendersi completamente esonerato da ogni qualsiasi responsabilità per 
furti e/o danneggiamenti delle opere durante il periodo di esposizione, restando le spese di 
eventuale assicurazione e custodia ad esclusivo carico degli organizzatori. 

10. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90, la Sig.ra Nicla la 
Forgia, dell'U.O.Cultura. 



 
11. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività al Sig. Sindaco, al 

Dirigente Settore Affari Generali - Cultura, Dirigente Settore Finanze, Gabinetto del Sindaco ed 
alla Sig.ra Nicla la Forgia, per i rispettivi adempimenti di competenza.  

 
12. Trasmettere via e.mail il presente provvedimento all’U. R. P. per la prescritta pubblicazione 

dell’atto sul sito internet del Comune. 
 
13. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134 - 4° comma del T.U.E.L. n.267/2000. 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilasette, il giorno tre del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

	D E L I B E R A 


